λ'. ιη') Πανλ. Τῷ δινόματι τῶν δικαιωμάτων δηλοῦνται πάντα τὰ τὴν ὑπόθεσιν δεικνύοντα. διὸ καὶ τὰ ἐκμαρτύρια, καὶ οἱ μάρτυρες τάξιν δικαιωμάτων ἐπέχουσιν^{s)}.

τῷ δινόματι τῶν δικαιωμάτων] Τὸ ἵντρον μεντον γενικὴ εἴσι προσηγορία, καὶ σημαίνει πᾶν, διὸ οὐ δινατόν εἴσιν εὐτρεπίζεσθαι τοῖς φανερούσθαι τὴν δίκην. διὸ τοῦτο καὶ τὰς ἐγγράφους τῶν μαρτίφων φωνάς καὶ αὐτοὺς τοὺς παρόντας μαρτυράς δινατόν εἴσι τῇ τοῦ ἵντρου μεντον σημαίνεσθαι προσηγορία. [Sch. g. III. 50.]

καὶ τὰ ἐκμαρτύρια] Τοῦ Ἐναντιοφανοῦς. Ἰδού τὰ

cap. 63. et lib. 13. tit. 5. dig. 26. seu lib. 26. tit. 2. cap. 26. et lib. 17. tit. 1. dig. 60. seu lib. 14. tit. 1. cap. 60. et lib. 24. tit. 1. dig. 57. seu lib. 30. tit. 1. cap. 57. et lib. 31. dig. 77. them. 27. seu lib. 44. tit. 2. cap. 77. Latius autem de fide tractat lib. 4. Cod. tit. 21. const. 18. et 20. et Nov. 73. et 49. et 68. them. 220. et Novella de delictis 45. them. 176.

Quaere cap. 39. tit. 2. lib. 21. circa finem. Hoc enim thema secundum observationem ibi positam interpretandum est. Et lib. 35. tit. 2. cap. 4. et lib. 28. tit. 4. cap. ultimum, et ibi adnotationem nostram: et lib. 44. tit. 2. cap. 8. them. 1.

3) mulier gravida] Mulier quaedam gravida repudiata est a viro. Post repudium enixa est, et post partum absente marito in actis professa est, filium, quem enixa est, spurium esse. Quaeritur, an filio praecidicium fecerit, necne, et an nihilominus in patris potestate sit, et matre mortua hereditatem eius iussu patris adire possit, nullum praecidicium patiens ex eo, quod mater ob repudium, ut verisimile est, irata in actis professa fuerit, eum spurium esse. Respondit Scaevola: Is, qui de causa cognoscit, depositioni matris fidem adhibere non debet, sed potius veritatem spectare. Nota speciale, filium hereditatem quoque maternam iussu patris adire debere.

4) adire potest] Etiam vulgo quaesitus succedit matri et matris cognatis, ut lib. 38. tit. 8. dig. 2. sive lib. 45. tit. 1. Lege et ibi adnotata.

Si sit vilis scilicet. Et lege cap. 47. tit. 1. lib. 45. Non tamen iussu patris: neque enim in potestate est, quia nec legitimum, nec certum patrem habet.

Nicaei. Lege lib. 2. tit. 3. cap. 48. quo dicitur: Quod iracundia vel calore fit, vel dicitur, ratum non est, nisi quis in eis perseveraverit: ideoque brevi ad maritum reversa uxori nec divertisse videtur.

Interrogatio. Quo pertinet quaestio praesentis capituli? an ut filius matri succedat, cum non sit vulgo quaesitus, quasi mater irata potius, quam vere id dixerit? Atqui qui ex legitimis nuptiis procreatus est, patrem sequitur, vulgo autem quaesitus matrem, ut lib. 46. tit. 1. cap. 15. Vulgo autem conceptus est, qui patrem suum demonstrare non potest, ut cap. 23. eiusdem tit. Itaque supervacaneum est, quod hoc loco positum est, filium non esse vulgo conceptum. Sive enim vulgo quaesitus sit, sive non sit, vere matri succedit. Solutio. Hoc caput ostendit, licet eum mater spurium esse dixerit, tamen eum legitimum esse, et cedere consensu eius, qui ipsum in potestate habet, ut consensu eius matris hereditatem adeat. Sed nec in eo praecidicium patiatur filius, ut patri succedat quasi filius legitimus. Ait enim cap. 8. tit. 1. lib. 46. ob male concepta instrumenta non laedi statum liberorum.